## پژوهندگان معروف نسخ خطی ایران و هند

### \* آشنایی با زندگی و آثار شیخ آقابزرگ تهرانی

در شب پنجشنبه یازدهم ماه ربیع‌الاول سال ۱۲۹۳ هـ ق برابر با نوزدهم فروردین سال ۱۲۵۵ هـ ش برابر با هفتم آوریل ۱۸۷۶ م در خانه یکی از روحانیان تهران، واقع در سه‌راه دانگی، نزدیک پامنار، پسری به دنیا آمد که پدر و مادرش برای بزرگداشت نام جد بزرگ پدری وی، حاجی محسن تهرانی، او را محسن نامیدند. لیکن همیشه او را «آقابزرگ» صدا می‌کردند.

/ جمادی‌الاول ۱۴۰۹ هـ ق، دهلی‌نو.
۱۷. تصحیح دیوان حافظ از روی نسخه ۸۱۸ هـ، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دی‌ماه ۱۳۶۷ هـ ش. / جمادی‌الاول ۱۴۰۹ هـ ق، دهلی‌نو.
۱۸. ترتیب و تصحیح فرهنگ لسان‌الشعرا تألیف عاشق، رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، تیرماه ۱۳۷۴ هـ ش. / ژوئیه ۱۹۹۵ م، دهلی‌نو.
۱۹. محمد صادق اصفهانی.
۲۰. تصحیح دیوان مهندس، ایران.
۲۱. ترجمه اعجاز خسروی از امیر خسرو دهلوی (با همکاری گروهی از دانشمندان).
۲۲. نامه‌های قطشاهیه.
۲۳. نامه‌های عادلشاهیه.
۲۴. معمایی کاهی.
۲۵. رساله قافیة کاهی.
- استاد نذیر احمد در روز یکشنبه هجدهم اکتبر ۲۰۰۸ میلادی به‌دیار باقی شتافت.

ابتدایی و دبیرستانی را به ترتیب در شهر لکهنو و شهر بنارس (واراناسی) طی نموده وارد کالج سن‌ژان آگرا شد و دانشنامه فوق لیسانس را با درجه اوّل و احراز مقام اوّل در دانشگاه از

دانشگاه آگره دریافت کرد و سپس از همان دانشگاه به دریافت دانشنامه دکتری فارسی نایل آمد.

دکتر عابدی در سال ۱۹۵۵ میلادی (۱۳۳۴ ه.ش) با استفاده از بورس دانشگاه تهران به ایران رفت و پس از گذراندن دوره دکتری به دریافت «دانشنامه دکتری زبان و ادبیات فارسی» از دانشگاه تهران نایل آمد.

در سال ۱۹۴۵ میلادی (۱۳۲۴ ه.ش) به سمت معلم فارسی و اردو در کالج سنت استفن دانشگاه دهلی مشغول به تدریس گردید. در سال ۱۹۵۸ میلادی (۱۳۳۷ ه.ش) مجله آهنگ به زبان فارسی در دهلی منتشر شد و نظارت این مجله نیز به ایشان واگذار شد. در همین سال دکتر عابدی فعالیت ادبی خود را توسعه داد و به دعوت دانشگاه کابل به افغانستان رفت و ضمن بازدید از کتابخانه‌های افغانستان نسخ خطی درباره تاریخ ادبیات فارسی در هند جمع‌آوری کرد. در سال ۱۹۶۹ میلادی (۱۳۴۸ ه.ش) کرسی استاد زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه دهلی دایر گردید و دکتر عابدی با ارتقاء به مقام پروفیسور برای سمت مزبور و ریاست شعبه فارسی و عربی دانشگاه دهلی برگزیده شد. در ماه ژوئن ۱۹۶۹ میلادی (۱۳۴۸ ه.ش) پروفیسور عابدی به دعوت وزارت فرهنگ و هنر ایران برای بازدید از ایران به تهران رفت و در این سفر بنیاد فرهنگ ایران چند جلد کتاب را که ایشان نگاشته و مرتب کرده بودند، برای انتشار پذیرفت. در ماه اکتبر ۱۹۷۱ میلادی (۱۳۵۰ ه.ش) پروفیسور عابدی مجدداً به ایران دعوت شد و در کنگره جهانی ایران‌شناسی که در شیراز برپا شده بود، شرکت کرد.

در سال ۱۹۷۴ میلادی، پروفیسور عابدی به دعوت دولت ترکیه بازدید از آن کشور به عمل آورد و از این فرصت استفاده نموده مطالبی درباره تاریخ ادبیات فارسی در هند را از نسخه‌های خطی موجود در کتابخانه و موزه‌های مختلف آن کشور جمع‌آوری کرد. در این سفر ایشان در دانشگاه انقره سخنرانی ایراد کرد.

در سال ۱۹۷۵ میلادی (۱۳۵۴ ه.ش)، پروفیسور عابدی در سمینار «امیر خسرو دهلوی، شاعر و نویسنده معروف فارسی در هند» در کتابخانه خدابخش در شهر پتنا (هند) سخنرانی مبسوط ایراد نمود و خدمات بیش بهای آن مرحوم را برشمرد.

پروفسور عابدی در کنفرانس گرایش‌های ادبی در آسیای مرکزی که در تهران برپا شد و به دعوت کمیسیون ملی ایران برای یونسکو در نخستین جشنواره طوس و جشن یادبود دقیقی که در دانشگاه فردوسی در مشهد برگزار شده بود، شرکت کرد. در سال ۱۹۷۶ میلادی (۱۳۵۵ ه.ش) پروفسور عابدی به مدیریت سمینار بین‌المللی امیر خسرو دهلوی که در دهلی‌نو برگزار شد برگزیده شد.

پروفسور عابدی خدمات ادبی نیز در سمت‌های دیگر انجام داد، مثل رئیس کمیته مطالعات فارسی و عربی در سازمان مرکزی تعلیمات دبیرستانی دهلی، عضو هیئت مشورتی مؤسسه مطالعات و تحقیقات فارسی در سطح فوق لیسانس ایالت

تعداد سخنرانی و مقالاتی که پروفسور عابدی ایراد کرده و به چاپ رسانده از ۲۵۷ تجاوز می‌کند و بیشتر آنها در مجلات و نشریات معتبر و یادبودنامه‌ها و یادواره‌ها در هند و کشورهای دیگر انتشار یافته‌اند. دانشگاه دهلی نیز سه جلد کتاب پروفسور عابدی را تحت برنامه کمیسیون کمک به دانشگاه‌ها که سازمان تام‌الاختیار دولت هند می‌باشد، به چاپ رسانده است.

در ۱۵ اوت ۱۹۷۲ میلادی (۱۳۵۱ ه.ش) که سالگرد روز آزادی هند می‌باشد رئیس جمهور هند به پاس خدمات پروفسور عابدی به زبان فارسی و ادبیات آن در هند تقدیرنامه‌ای به پروفسور اعطا کرد و در سال ۱۹۷۵ میلادی (۱۳۵۴ ه.ش) حکومت ملی دهلی نیز به خاطر تقدیر از خدمات پروفسور عابدی به مطالعات ایران‌شناسی و ادبیات در هند جایزه ساهتیه کلا پریشاد را به ایشان اعطا نمود. دانشگاه دهلی نیز به خاطر تجلیل از این استاد برجسته عنوان استاد (پروفسور) ممتاز را پس از بازنشستگی به ایشان داد. ایشان از طرف غالب انستیتوت و انجمن مفاخر فرهنگی تهران هم تقدیر شده است.

به‌مناسبت بزرگداشت پنجاهمین سالگرد روابط فرهنگی نوین ایران و هند و در مراسم «جشن زرین» این روی‌داد بزرگ (۲۲ دی ۱۳۸۵)، «نخستین دوره جایزه سعدی» نیز جایزه‌ای توسط آقای زرگر یعقوبی سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران و رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران دهلی‌نو جناب آقای شفیع شکیب به‌روز ۲۲ بهمن ماه ۱۳۸۵ هـ.ش/۱۱ فوریه ۲۰۰۷ م به‌استاد اعطا شده است.

### مهم‌ترین تألیفات استاد عابدی

۱. نمایشنامه وکرم اوروشی، ترجمه از سانسکریت به زبان فارسی، دهلی‌نو، ۱۹۵۹ م.
۲. تصحیح متن نمایشنامه گلزار حال (طلوع قمر معرفت)، علیگره، ۱۹۶۱ م.
۳. تصحیح متن مثنویات فانی کشمیری، سرینگر، ۱۹۶۴ م.
۴.

۱۵. تصوّف در هند، دهلی.
۱۶. تصحیح تاج‌المآثر، تألیف: تاج‌الدین حسن نظامی، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو، تیرماه ۱۳۸۷ هـ/ش/جولای ۲۰۰۸ م.

### \* زندگی و آثار استاد احمد منزوی از زبان خودش

در شهر سامره از کشور عراق، به سال ۱۳۰۴ خ/۱۹۲۵ م برابر شناسنامه و در شش ۱۳۰۲ خ، در خانواده‌ای روحانی‌زاده شده‌ام، پدرم حاج شیخ آقابزرگ تهرانی، نگارنده دایرةالمعارف بزرگ کتابشناسی «الذریعه الی تصانیف الشیعه» هستند، و کار بزرگ دیگر ایشان «طبقات اعلام الشیعه» می‌باشد، که ایشان و کارهای ایشان نیاز به تعریف ندارند، مادرم مریم خانم دختر آقا سید احمد دماوندی، یکی از روحانیون روزگار خود بود، که فرزندان ایشان با نام خانوادگی آریان در تهران و ایران پراکنده هستند.

در سال ۱۹۹۳ م مقاله‌ای به‌عنوان «نفوذ صائب بر زبان اردو» در پاکستان ارائه کردند و بیش از شش بار در سمینار بین‌المللی شرکت نمودند و مقالات متعددی دارند. چندین بار مسافرت علمی به ایران و یک مرتبه به پاکستان کرده‌اند. استاد جعفری به زبان‌های انگلیسی، اردو، فارسی و هندی آشنایی کامل و تا حدی به زبان‌های سانسکریت و عربی آشنایی دارد.

به تاریخ ۶ بهمن‌ماه سال ۱۳۸۶ هـ ش مطابق ۲۶ ژانویه ۲۰۰۸ به‌گرفتن اول جایزه «جشواره بین‌المللی فارابی» از دست رئیس جمهوری اسلامی ایران، آقای دکتر محمود احمدی‌نژاد نایل آمد. ناگفته نماند که برای جشنواره ۱۲ دانشمند غیرایرانی در سرتاسر دنیا به‌عنوان برگزیده گروه زبان و ادبیات فارسی معرفی شدند و دکتر جعفری برای اثر تحقیقی‌شان «شرح کلیات صائب تبریزی» به دریافت این جایزه نایل آمدند و ایشان یکی از دو نفر که از هند انتخاب گردیدند، می‌باشند.

سال پیش به‌مناسبت بزرگداشت پنجاهمین سالگرد روابط فرهنگی نوین ایران و هند و در مراسم «جشن زرین» جایزه (۲۲ دی ۱۳۸۵)، «نخستین دوره جایزه سعدی» از دست آقای زرگر یعقوبی سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران و رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران دهلی‌نو جناب آقای شفیع شکیب به‌روز ۲۲ بهمن‌ماه ۱۳۸۵ هـ ش/۱۱ فوریه ۲۰۰۷ م به‌ایشان اعطا شد.

#### برخی از تألیفات دکتر جعفری به زبان فارسی و اردو

۱. کلام صائب تبریزی، جلد اول، ۱۹۸۰ م.
۲. تصحیح و گردآوری ابیات پراکنده صائب تبریزی با‌عنوان کلام صائب، جلد اول مشتمل بر ردیف الف و ب، چاپ تونک راجستان ۱۹۸۲ م.
۳. نامه‌های اقبال لاهوری، دو جلد، محل چاپ تهران، ۲۰۰۶ م.
۴. ترجمه بابرنامه (از فارسی به اردو)، چاپ اسکاتلند، ۲۰۰۵ م.
۵. تصحیح تاریخ شاه شجاعی، تألیف میر محمد معصوم بن حسن صالح، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو، اسفند ۱۳۸۵ هـ ش/مارس ۲۰۰۷ م.

۶. تصحیح چهار چمن، تألیف چندر بهان برهمن، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی نو، اسفند ۱۳۸۵ هـ ش/مارس ۲۰۰۷ م.

### مقالات

۱. «ستی» (خود سوزی زن در هند)، مجله ارمان، شماره ۹، آذر ۱۳۵۳ ش.
۲. «پیر رومی و عارف هندی» مجله ارمان، شماره ۲، اردیبهشت ۱۳۵۵ ش.
۳. «خط فارسی» مجله یغما، شماره اول، فروردین ۱۳۵۱ ش.
۴. «خواجه بختیار کاکلی» مجله یغما، شماره ۴، تیر ۱۳۵۲ ش.
۵. «سراپا» مجله یغما، شماره ۱۰، دی ۱۳۵۳ ش.